
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO XI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  2277 Ji-Paraná (RO),  23 de  março de 2016

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Oficial
SUMÁRIO

DECRETOS.........................................PÁG. 01
PORTARIA...........................................PÁG. 01

DECRETOS

PORTARIA

atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o pedido de exoneração formulado por Laldisson Antonio 
Ambrósio;
Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei Municipal nº 
1405, de 22 de julho de 2005, e
Considerando tudo o que consta no Processo n. 1-15542/2015,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, Laldisson Antonio Ambrósio do cargo 
efetivo de Auxiliar de Serviços Diversos do Município de Ji-Paraná, nos 
termos do artigo 47, da Lei Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal n. 
1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Auxiliar de Serviços 
Diversos, 40h.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 24 de novembro de 2015.

Palácio Urupá, aos 22 dias do mês de março de 2016.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5887/GAB/PM/JP/2016                   
22 DE MARÇO DE 2016

Exonera, a pedido, Rozana Cláudia Eleotério Guizzardi do cargo efetivo 
de Técnica em Enfermagem do Município de Ji-Paraná, e dá outras pro-
vidências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o pedido de exoneração formulado por Rozana Cláudia 
Eleotério Guizzardi;
Considerando o disposto no artigo 46, I e artigo 47 da Lei Municipal nº 
1405, de 22 de julho de 2005, e
Considerando tudo o que consta no Processo n. 1-649/2016,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, Rozana Cláudia Eleotério Guizzardi 
do cargo efetivo de Técnica em Enfermagem do Município de Ji-Paraná, 
nos termos do artigo 47, da Lei Municipal 1405/2005.

Parágrafo Único. Em cumprimento ao artigo 46, I da Lei Municipal n. 
1405/2005, declaro vacância ao cargo efetivo de Técnico em Enferma-

DECRETO N. 5885/GAB/PM/JP/2016                  
22 DE MARÇO DE 2016

 
Dispõe sobre a transposição de recursos do orçamento vigente, e dá outras 
providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando as reformulações Administrativas, conforme Constituição 
Federal, art. 167,VI, 

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2844, de 07 de julho 
de 2015, 

Considerando o teor do Memorando nº 054/SEMAS/ADM/2016, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica transposto o montante de R$ 25.960,00 (vinte e cinco mil, 
novecentos e sessenta reais) de dotações orçamentárias aprovadas na Lei 
Orçamentária Anual para o exercício de 2016, conforme a seguir descritos:

§ 1º Acréscimo (+):

02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1243 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/
PSC 16.400,00
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATU 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 103 Prot. Social Espec. Média Complexidade
1249 08.243.0009.2087.0000 Manutenção do CREAS/PAEFI/LA/PSC 
9.560,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 103 Prot. Social Espec. Média Complexidade

§ 2º Redução (-):

02 18 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
1210 08.242.0009.2006.0000 Pessoas com Deficiência -25.960,00
3.3.70.41.00 CONTRIBUIÇÕES
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
018 103 Prot. Social Espec. Média Complexidade
 
Art. 2º A presente transposição não implica em abertura de crédito adi-
cional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada 
dentro dos limites dos grupos de despesas impostas pela Lei Municipal 
n. 2844/2015 e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e 
unidades contempladas.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 22 dias do mês de março de 2016.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013

DECRETO N. 5886/GAB/PM/JP/2016    
22 DE MARÇO DE 2016

Exonera, a pedido, Laldisson Antonio Ambrósio do cargo efetivo de Auxiliar 
de Serviços Diversos do Município de Ji-Paraná, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 

PORTARIA Nº 013/FPS/PMJP/2015

“Dispõe sobre a anulação da Portaria n°. 062/2010, que trata da Aposenta-
doria Voluntária Por Idade concedida à servidora-segurada Sra. Maria de 
Fatima Pereira dos Santos Freitas de Souza”.

O Diretor-Presidente do Fundo de Previdência Social de Ji-Paraná, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal Nº 1403/05 
e suas alterações,

Resolve,

Art. 1º.Fica anulada, mediante determinação expedida pelo TCE-RO 
através do Acórdão n° 050/2016 – 1ª CÂMARA, aPortaria n°. 062/2010, 
de 16/04/2010, publicada no DOE n° 816, de 20/03/2010,que concedeu 
Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proven-
tos integrais, à servidora MARIA DE FATIMA PEREIRA DOS SANTOS 
FREITAS DE SOUZA,perdendo seus efeitos a partir desta data.

Art. 2º.Fica, portanto, a servidora mencionada, convocada para retornar 
imediatamente à ativa e assumir suas atribuições funcionais.

Art. 3º.Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  
Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 21 de Março de 2016.

Evandro Cordeiro Muniz
Diretor-Presidente do FPS

Decreto nº. 0019/GAB/PMJP/2013

gem, 40h.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de janeiro de 2016.

Palácio Urupá, aos 22 dias do mês de março de 2016.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

Decreto nº 0001/GAB/PM/JP/2013



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 22772 - Ji-Paraná (RO), 23 de março de 2016


